e apreciação de Vossas Excelências, visa a autorização desta Colenda Casa Legislativa para 

abrir, no Orçamento do Município para o exercício de 2023 (Lei Municipal nº 3.483/22 de 29 

de dezembro de 2022), um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 107.002,43 (Cento e 

Sete mil e dois reais e quarenta e três centavos), para utilização de recursos oriundos do 

Repasse de Recurso do Governo Federal, por meio da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei 

Paulo Gustavo,  

O recurso tem como objeto: Viabilizar maior investimento direto no setor

[...]

Operação Especial 068 - Apoio a Entidades Culturais. 

Art. 3º  Fica o Poder Executivo Municipal de Jaguari autorizado a abrir um 

Crédito Adicional Especial no Orçamento Anual do exercício de 2023, editado pela Lei 

Municipal nº 3.483, de 29/12/2022, no valor de R$ 112.602,43 (Cento e Doze mil Seiscentos 

e dois reais e quarenta e três centavos), para atender as seguintes dotações orçamentárias: 

ÓRGÃO: 08 – SECRETARIA MUN. DE TURISMO CULTURA DESPORTO E LAZER. 

UNIDADE: 03 – ATIVIDADES CULTURAIS ARTÍSTICAS E HISTÓRICAS 

VÍNCULO: 715 – TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL – LC    Nº 195/2022 –